15. Le nouvel ami est un vin nouveau ; il vieillira, et vous le boirez avec plaisir.

Judic. ix. 4. 16. N'enviez point la gloire (ni
2. Reg. xv. 10. les richesses) du pécheur ; car vous ne savez quelle sera sa ruine.

17. N'approuvez point la violence des injustes ; sachez que l'impie déplaira à Dieu jusqu'au tombeau.

18. Tenez-vous loin de celui qui a le pouvoir de faire mourir ; et par là vous vous mettez hors d'état de craindre la mort.

19. Si vous approchez (de lui,) prenez garde à ne rien faire mal à propos, de peur qu'il ne vous ôte la vie.

20. Souvenez-vous alors (que la mort est proche de vous, parce) que vous marchez au milieu des pièges, et au travers des armes d'ennemis pleins de colère.

21. Examinez, autant que vous le pourrez, ceux qui vous approchent, et prenez conseil de ceux qui sont sages (et prudens.)

22. Invitez à votre table des hommes justes, et mettez votre gloire à craindre Dieu.

cum antiquum : novus enim non erit similis illi.

15. Vinum novum, amicus novus : veterascet, et cum suavitate bibes illud.

16. Non zeles gloriam et opes peccatoris, non enim scis quæ futura sit illius subversio.

17. Non placeat tibi injuria injustorum, sciens quoniam usque ad inferos non placebit impius.

18. Longè abesto ab homine potestatem habente occidendi, et non suspicaberis timorem mortis :

19. Et si accesseris ad illum, noli aliquid committere, ne forte auferat vitam tuam.

20. Communionem mortis scito : quoniam in medio laqueorum ingredieris, et super dolentium arma ambulabis.

21. Secundum virtutem tuam cave te a proximo tuo, et cum sapientibus et prudentibus tracta.

22. Viri justi sint tibi convivæ, et in timore Dei sit tibi gloriatio :

† 17. Gr. autr. Ne vous plaisez point dans l'approbation des impies. Autr. N'approuvez point ce que les impies approuvent.

Ibid. Gr. autr. Souvenez-vous qu'ils ne seront point réputés justes ou innocens jusque dans l'enfer ; l'impunité ne les suivra point jusqu'au-delà de la mort. Plusieurs interprètes pensent que dans l'hébreu le même mot *הַיָּוֵשׁ*, signifie l'enfer et le tombeau ; c'est qu'en général il signifie le lieu où toutes les âmes descendoient après la mort avant que Jésus-Christ eût ouvert le ciel à ses élus.

† 18. Autr. et vous n'aurez pas lieu de craindre la mort.

† 20. Gr. et que vous vous promenez sur les créneaux de la ville, exposé au danger de tomber et de vous perdre.

† 21. C'est le sens du grec.

† 22. Le grec ne met ce verset qu'après le verset suivant.

23. Et in sensu sit tibi cogitatus Dei, et omnis enarratio tua in præceptis Altissimi.

24. In manu artificum opera laudabuntur, et princeps populi in sapientiâ sermonis sui, in sensu verò seniorum verbum.

25. Terribilis est in civitate suâ homo linguosus, et temerarius in verbo suo odibilis erit.

23. Que la pensée de Dieu occupe tout votre esprit, et que tous vos entretiens soient des commandemens du Très-Haut.

24. Les ouvriers s'acquièrent de l'estime par l'ouvrage de leurs mains, le prince du peuple par la sagesse de ses discours, (et les vieillards par le sens de leurs paroles.)

25. Le grand parleur sera terrible dans sa ville; et l'homme inconsidéré dans ses discours sera haï.

‡ 23. Gr. que votre conversation soit avec des hommes prudens.

‡ 25. Autr. *le médisant, le semeur de rapports, la mauvaise langue.*

CHAPITRE X.

Avantages d'un bon gouvernement. Horreur qu'on doit avoir de l'avarice. Suites funestes de l'orgueil. Louange de ceux qui craignent le Seigneur. Parallèle de la gloire du riche et du pauvre.

1. JUDEX sapiens judicabit populum suum : et principatus sensati stabilis erit.

2. Secundùm judicem populi, sic et ministri ejus : et qualis rector est civitatis, talis et inhabitantes in eâ.

3. Rex insipiens perdet populum suum, et civitates inhabitabuntur per sensum potentium.

4. In manu Dei potestas terræ, et utilem

1. Le juge sage jugera son peuple ; et le gouvernement d'un homme sensé demeurera stable.

2. Tel qu'est le juge du peuple, *Prov. xxix. 12.* tels sont ses ministres ; et tel qu'est le prince de la ville, tels sont aussi les habitans.

3. Le roi peu sensé perdra son peuple ; et les villes se peupleront *3. Reg. vii. 14. et seqq.* par le bon sens de ceux qui les gouvernent.

4. Le pouvoir souverain sur un pays est dans la main de Dieu ; et

‡ 1. C'est-à-dire le prince, le roi.

Ibid. Gr. instruira son peuple, *le formera au bien.*

Ibid. Gr. sera étendu. Autr. sera bien réglé.

c'est lui qui y suscitera en son temps un prince pour le gouverner utilement.

5. Le bonheur de l'homme est dans la main de Dieu; et c'est lui qui met sur la personne du sage les marques d'honneur qui lui appartiennent.

Lev. xix. 13.

6. Perdez le souvenir de toutes les injures que vous avez reçues de votre prochain; et ne faites rien par la voie de la violence.

7. L'orgueil est haï de Dieu et des hommes; et toute iniquité des nations est exécration.

8. Un royaume est transféré d'un peuple à un autre, à cause des injustices, (des violences,) des outrages et des différentes tromperies.

9. (Rien n'est plus détestable que l'avare.) Pourquoi la terre et la cendre s'élèvent-elles d'orgueil?

10. (Il n'y a rien de plus injuste que celui qui aime l'argent; car un tel homme vendrait son âme même,) parce qu'il s'est dépouillé tout vivant de ses propres entrailles.

11. (Toute puissance subsistera

rectorem suscitabit in tempus super illam.

5. In manu Dei prosperitas hominis, et super faciem scribæ imponet honorem suum.

6. Omnis injuriæ proximi ne memineras, et nihil agas in operibus injuriæ.

7. Odibilis coram Deo est et hominibus superbia, et execrabilis omnis iniquitas gentium,

8. Regnum a gente in gentem transfertur propter injustitias, et injurias, et contumelias, et diversos dolos.

9. Avaro autem nihil est scelestius. Quid superbit terra et cinis?

10. Nihil est iniquius quam amare pecuniam? hic enim et animam suam venalem habet: quoniam in vitâ suâ projecit intima sua.

11. Omnis potentatus

‡ 4. Le mot *rectorem* manque dans le grec.

‡ 5. Litt. du scribe ou secrétaire; c'étoit une dignité particulière parmi les Hébreux. Voyez la *Dissertation sur les officiers des rois de Juda*, tome vi.

Ibid. Autr. et c'est lui qui répand sur le visage du scribe ou du docteur la gloire qui lui appartient et qui le fait respecter.

‡ 6. Gr. ne conservez point de ressentiment de toutes les injustices, etc.

Ibid. Autr. des outrages.

‡ 7. Gr. autr. et il en résulte de part et d'autre un déluge d'injustices, par les crimes qu'il fait commettre envers Dieu et envers les hommes.

‡ 8. Qui s'y commettent. Gr. autr. et des biens acquis par fraude.

‡ 10. C'est le sens du grec de l'édition de Complute où se trouvent ces premiers mots, qui ne sont pas dans l'édition romaine.

Ibid. On lit dans l'édition romaine, ἐρρίψα, *projeci*; dans celle de Complute, ἐρρίψαν, *projecerunt*; la Vulgate suppose ἐρρίψε *projecit*.

Ibid. De tous les sentimens d'humanité.

brevis vita : languor prolixior gravat medicum.

12. Brevem languorem præcidit medicus : sic et rex hodie est, et cras morietur.

13. Cùm enim morietur homo, hereditabit serpentes, et bestias, et vermes.

14. Initium superbiæ hominis, apostatare à Deo;

15. Quoniam ab eo qui fecit illum, recessit cor ejus : quoniam initium omnis peccati est superbia : qui tenuerit illam, adimplebitur maledictis, et subvertetur in finem.

16. Propterea exhonora vit Dominus conventus malorum, et destruxit eos usque in finem.

17. Sedes ducum superborum destruxit Deus, et sedere fecit mites pro eis.

18. Radices gentium superbarum arefecit Deus, et plantavit humiles ex ipsis gentibus.

19. Terras gentium

peu : " la maladie longue fatigue le médecin.)